31. *Adhæsi testimoniis tuis, Domine; noli me confundere.* Seigneur, vous m'avez fait la grâce de m'affectionner à vos

commandements ; ne permettez pas que j'aie la confusion de les transgresser.

32. *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.* Lorsque vous avez dilaté mon cœur par votre grâce, et que vous l'avez enflammé de votre saint amour, j'ai marché avec célérité dans la voie de vos préceptes.

PSAUMES QUI SE DISENT A L'HEURE DE PRIME DANS LES JOURS DE SIMPLE FÉRIE IMMÉDIATEMENT APRÈS LE PSAUME LIII, *Deus, in nomine tuo, etc.*

DEUXIÈME FÉRIE (LUNDI), A PRIME, ON DIT CE PSAUME QUI EST LE XXIII DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, David prédit, sous l'enveloppe du sens littéral, les principaux mystères de notre nouvelle loi ; il annonce la vocation des gentils ; il trace le portrait des prédestinés ; il prédit la justice intérieure que recevront les fidèles par la grâce de Jésus-Christ dont il insinue la divinité ; enfin il prophétise les victoires du Sauveur, et son ascension glorieuse au ciel.

1. *Domini est terra, et plenitudo ejus ; orbis terrarum, et universi qui habitant in eo.* La terre appartient au Seigneur, ainsi que tout ce qu'elle contient ; tous ceux qui l'habitent appartiennent également au Seigneur.

2. *Quia ipse super maria fundavit eum ; et super flumina præparavit eum.* Parce qu'en la tirant du néant, il l'a affermie par-dessus les mers et les fleuves, et l'a préparée pour être le séjour des hommes.

3. *Quis ascendet in montem Domini ? aut quis stabit in loco sancto ejus ?* Quel sera l'homme qui aura le bonheur de s'élever sur la montagne du Seigneur (le ciel est appelé montagne à cause de son élévation), et qui habitera le sanctuaire céleste où il a son trône ?

4. *Innocens manibus, et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo.* Ce sera celui qui n'a point péché dans ses œuvres, et qui a conservé son cœur pur, c'est-à-dire, détaché des créatures ; celui qui n'a point reçu sa vie en vain, c'est-à-dire, qui n'a pas seulement

évité le péché, mais qui a encore rempli toute la loi que Dieu lui a imposée ; celui qui a aimé la vérité, et qui n'a point juré en vain pour tromper son prochain.

5. *Hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo.* Celui-là recevra la bénédiction du Seigneur, et la miséricorde du salut éternel de Dieu son Sauveur.

6. *Hæc est generatio quærentium eum, quærentium faciem Dei Jacob.* Telle est la génération bienheureuse de ceux qui cherchent Dieu, qui s'appliquent sur la terre à le servir, et qui brûlent du désir d'aller contempler dans le ciel la face du Dieu de Jacob. On lit dans le texte hébreu comme s'il y avait : *Quærentium faciem tuam, o Jacob.* Bellarmin dit que le sens demeure toujours obscur de cette manière ; c'est pourquoi les Septante ont sous-entendu le mot *Deus*, c'est-à-dire, *Deus Jacob*, puisque c'est Dieu seul qui fait la joie de ses saints.

7. *Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ.* O princes de la cité céleste, élevez vos portes, ouvrez-les. Et vous, portes éternelles, c'est-à-dire, qui avez été fermées de toute éternité (comme traduit le Père Rotigni), levez-vous, ouvrez-vous, et le roi de gloire entrera.

8. *Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio.* Quel est ce roi de gloire ? C'est le Seigneur, c'est le fort, c'est le puissant, c'est-à-dire, le vainqueur de tous ses ennemis.

9. *Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ.*

10. *Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ.* Anges des cieux, ouvrez les portes dont la garde vous est confiée ; et vous-mêmes, portes qui étiez fermées de toute éternité, ouvrez-vous, et laissez entrer le roi de gloire ; ce roi de gloire est le Dieu des vertus, c'est-à-dire, le Dieu des armées.

TROISIÈME FÉRIE (MARDI, A PRIME. ON DIT CE PSAUME QUI EST LE
XXIV DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, David implore le secours de Dieu dans les persécutions qu'il lui faut essayer ; puis considérant ces persécutions comme une juste punition de ses fautes, il renouvelle ses actes de repentir. Nous pouvons aussi nous appliquer ce psaume à nous-mêmes, lorsque nous sommes troublés et affligés par les tentations que nous suscitent les hommes et les démons.

1. *Ad te, Domine, levavi animam meam ; Deus meus, in te confido, non erubescam.* Seigneur, j'élève mon âme vers vous ; mon Dieu, je me confie en vous ; j'espère, avec votre secours, ne pas rester confondu en me voyant vaincu par mes ennemis.

2. *Neque irrideant me inimici mei ; etenim universi, qui sustinent te, non confundentur.* Ne permettez point que mes ennemis, après m'avoir vaincu, se moquent de moi ; car tous ceux qui attendent leur secours de vous, ne seront jamais confondus.

3. *Confundantur omnes iniqua agentes supervacue.* Que les méchants soient promptement confondus, en voyant qu'ils ont aimé en vain leur iniquité, sans en retirer le fruit qu'ils en espéraient.

4. *Vias tuas, Domine, demonstra mihi ; et semitas tuas edoce me.* Enseignez-moi, Seigneur, le chemin par où vous voulez que je marche, et guidez-moi dans les sentiers qui conduisent à vous.

5. *Dirige me in veritate tua, et doce me ; quia tu es Deus salvator meus, et te sustinui tota die.* Conduisez-moi dans la voie droite, et instruisez-moi dans votre loi, puisque vous êtes mon Dieu, mon Sauveur, et que j'attends continuellement votre secours.

6. *Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum, quæ a sæculo sunt.* Souvenez-vous, Seigneur, de ces miséricordes dont vous usez envers le monde depuis tant de siècles.

7. *Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris.*

Et oubliez toutes les fautes et les ignorances coupables de ma jeunesse.

8. *Secur dum misericordiam tuam memento mei tu, propter bonitatem tuam, Domine.* Souvenez-vous de moi, Seigneur, selon votre miséricorde, par votre bonté infinie ayez pitié de moi.

9. *Dulcis et rectus Dominus; propter hoc legem dabit delinquentibus in via.* Le Seigneur est juste en même temps qu'il est bon; c'est pourquoi, il fera rentrer dans les droits sentiers ceux qui ont péché durant leur vie.

10. *Diriget mansuetos in judicio; docebit mites vias suas.* Il conduira les hommes doux dans le jugement, c'est-à-dire, par la voie droite de sa loi, qui est appelée jugement dans l'Écriture; et il instruira les cœurs dociles à marcher dans ses voies.

11. *Universæ viæ Domini misericordia et veritas, requirentibus testamentum ejus, et testimonia ejus.* Toute la conduite du Seigneur est pleine de miséricorde et de fidélité dans les promesses qu'il a faites à ses serviteurs, qui ont sans cesse devant leurs yeux le pacte fait entre Dieu et les hommes, et qui observent fidèlement sa loi.

12. *Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo; multum est enim.* Vous serez miséricordieux, Seigneur, à l'égard de mes péchés, dont le pardon fera d'autant plus éclater votre gloire, qu'ils ont été plus grands et plus nombreux.

13. *Quis est homo qui timet Dominum? legem statuit ei in via, quam elegit.* Quel est l'homme qui craint Dieu réellement? c'est celui à qui le Seigneur a enseigné la voie par laquelle il a choisi librement de marcher.

14. *Anima ejus in bonis demorabitur, et semen ejus hæreditabit terram.* Son âme demeurera dans la possession des biens, c'est-à-dire qu'elle sera enrichie des biens spirituels et temporels, et ses enfants, imitant ses bons exemples, seront héritiers de la terre promise, qui est le ciel.

15. *Firmamentum est Dominus timentibus eum, et testa-*

mentum ut manifestetur illis. Le Seigneur est le ferme appui de ceux qui le craignent ; c'est à eux qu'il manifeste le pacte qu'il a fait de protéger ses fidèles serviteurs.

16. *Oculi mei semper ad Dominum ; quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos.* J'aurai donc toujours les yeux fixés vers le Seigneur ; car il me délivrera des filets que me tendront mes ennemis.

17. *Respice in me, et miserere mei ; quia unicus et pauper sum ego.* Mon Dieu, tournez vos regards vers moi, et ayez pitié de moi ; parce que je suis seul et pauvre contre de nombreux et puissants ennemis.

18. *Tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt ; de necessitatibus meis (on lit dans l'hébreu comme s'il y avait, de pressuris meis) erue me.* Les angoisses de mon cœur se sont augmentées ; par pitié, délivrez-moi de tant de nécessités qui m'oppriment.

19. *Vide humilitatem meam, et laborem meum ; et dimitte universa delicta mea.* Voyez ma faiblesse et mes travaux ; je sais que mes péchés en sont la cause ; c'est pourquoi je vous prie de me les pardonner.

20. *Respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt.* Voyez combien mes ennemis se sont multipliés, et combien est affreuse la haine qu'ils me portent.

21. *Custodi animam meam, et erue me ; non erubescam, quoniam speravi in te.* O mon Dieu ! gardez mon âme, et sauvez-moi de leurs mains ; je ne saurais être confondu après avoir mis en vous mon espérance.

22. *Innocentes et recti adhæserunt mihi, quia sustinui te.* Les justes, et ceux qui ont le cœur droit, se sont unis à moi pour me défendre, en voyant que je mettais en vous ma confiance.

23. *Libera, Deus, Israel, ex omnibus tribulationibus suis.* Mon Dieu, délivrez tous les enfants de la maison d'Israël ; délivrez-les de toutes leurs afflictions.

QUATRIÈME FÉRIE (MERCREDI), A PRIME, ON DIT CE PSAUME QUI EST
LE XXV DU PSAUTIER.

Ce psaume contient une instruction pour tous ceux qui sont persécutés injustement par rapport aux vertus qu'ils ont à pratiquer suivant les circonstances, il indique encore particulièrement les dispositions que doivent avoir les fidèles, qui s'approchent de l'autel pour communier, ou pour célébrer le saint sacrifice.

1. *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum ; et in Domino sperans, non infirmabor.* Seigneur, soyez mon juge contre mes persécuteurs, puisque je me présente à vous avec une conscience pure, et sans remords ; et j'espère que vous me ferez la grâce de n'être point déclaré coupable.

2. *Proba me, Domine, et tenta me ; ure renes meos, et cor meum.* Epreuvez-moi, Seigneur, et tentez ma fidélité ; mettez mon cœur, et ses sentiments les plus secrets, à l'épreuve du feu de la tribulation.

3. *Quoniam misericordia tua ante oculos meos est ; et complacui in veritate tua.* Votre miséricorde est toujours devant mes yeux, et quand je pense que j'ai vécu selon votre vérité, je demeure en paix, me confiant en la fidélité de vos promesses.

4. *Non sedi cum concilio vanitatis* (dans l'hébreu, *cum viris mendacii*), *et cum iniqua gerentibus non introibo.* J'ai évité la société des hommes vains et menteurs, et je me garderai bien d'entrer jamais dans la réunion des méchants.

5. *Odivi ecclesiam malignantium ; et cum impiis non sedebo.* Je hais la compagnie des hommes malicieux qui tournent le bien en mal ; et c'est pourquoi je ne me tiendrai jamais dans leurs assemblées.

6. *Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine.* Je laverai mes mains, c'est-à-dire, je me purifierai avec les justes ; et, uni à eux, j'environnerai votre autel.

7 *Ut audiam vocem laudis, et enarrem universa mirabilia*

tua. Là j'entendrai la voix de ceux qui vous louent ; et je publierai les merveilles que vous avez opérées.

8. *Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ*. Seigneur, j'ai aimé la décoration de la maison que vous avez choisie pour votre demeure, et où vous faites briller l'éclat de votre gloire.

9. *Ne perdas cum impiis, Deus, animam meam, et cum viris sanguinum vitam meam*. Mon Dieu, ne me condamnez point à la mort avec les impies et les homicides.

10. *In quorum manibus iniquitates sunt; dextera eorum repleta est muneribus*. Dans les mains desquels se trouve l'iniquité, puisqu'elles sont pleines des présents qui les portent à ruiner leurs frères.

11. *Ego autem in innocentia mea ingressus sum; redime me, et miserere mei*. Moi, au contraire, je suis entré en jugement avec une conscience pure ; ayez donc pitié de moi, et délivrez-moi de mes persécuteurs.

12. *Pes meus stetit in directo : in Ecclesiis benedicam te, Domine*. Mon pied est demeuré ferme dans la voie de vos commandements ; j'espère donc, Seigneur, vous bénir à jamais dans l'assemblée des justes.

CINQUIÈME FÉRIE (JEUDI), A PRIME, ON DIT CE PSAUME QUI EST
LE XXII^e DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, le prophète considère Dieu particulièrement comme un bon pasteur, qui emploie tous ses soins à pourvoir ses fidèles serviteurs de secours et de bienfaits spirituels dans l'ordre du salut éternel, et surtout de la sainte communion de son corps et de son sang, qui est visiblement désignée dans les versets 1, 2, 6 et 7.

1. *Dominus regit me, et nihil mihi deerit; in loco pascuæ ibi me collocavit*. Le Seigneur me conduit en sorte que rien ne me manquera, car il m'a placé au milieu d'abondants pâturages.

2. *Super aquam refectionis educavit me; animam meam convertit*. Il m'a nourri près des eaux qui coulent dans le lieu

de mon pâturage, et lorsque mon âme s'est éloignée de lui comme une brebis sans raison, il l'a reconduite à son bercail.

3. *Deduxit me super semitas justitiæ, propter nomen suum.* J'avais dévié de la justice ; et lui, pour la gloire de son nom, il m'a rappelé.

4. *Nam, et si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala ; quoniam tu mecum es.* Ainsi, quand même je marcherais au milieu des ombres de la mort, c'est-à-dire, au milieu de mille périls, qui me retracent la figure de la mort, je ne craindrais aucun mal, puisque vous êtes avec moi.

5. *Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.* La verge pastorale, et le bâton que vous avez en main me consolent ; car si je m'écarte du vrai chemin, vous me corrigerez avec la verge, et, avec le bâton, vous chasserez loin de moi les loups qui cherchent à me dévorer. (Quelques-uns entendent par cette verge la divine mère qui, dans l'Écriture, est appelée tige de Jessé, de laquelle est ensuite sortie la fleur, qui est notre Sauveur.)

6. *Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me.* Vous avez préparé devant moi une table à laquelle je prendrai une nourriture divine, qui me fortifiera contre tous les ennemis qui m'assiègent. (On peut bien entendre par cette table l'autel, où l'on reçoit en nourriture le corps de Jésus-Christ, qui nous donne la force de surmonter tous les assauts de l'enfer.)

7. *Impinguasti in oleo caput meum, et calix meus inebrians quam præclarus est !* Vous avez graissé, c'est-à-dire, oint ma tête de l'huile de votre grâce ; oh ! combien est noble et précieux le vin de votre calice, qui enivre saintement celui qui le boit, en lui faisant oublier le monde, pour qu'il se souvienne uniquement de vous et de votre amour !

8. *Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ.* Et j'espère que votre miséricorde me sera favorable durant tous les jours de ma vie.

9. *Et ut inhabitem in domo Domini, in longitudinem die-*

rum. Et elle me conduira dans la maison du Seigneur, pour continuer à y vivre éternellement.

SIXIÈME FÉRIE (VENDREDI), A PRIME, ON DIT CE PSAUME QUI EST
LE XXI^e DU PSAUTIER.

Ce psaume doit s'entendre littéralement de Jésus-Christ, qui parle au moment où il allait mourir sur la croix ; il s'entend encore de sa glorieuse résurrection. Le cardinal Bellarmin dit que ce serait une témérité que de vouloir l'appliquer et le détourner à d'autres sens, de sorte que ce psaume est une prophétie expresse de tout ce que Jésus-Christ a souffert dans la suite lorsqu'il était suspendu à la croix.

1. *Deus, Deus meus, respice in me : quare me dereliquisti ? longe a salute mea verba delictorum meorum.* Mon Dieu, mon Dieu, regardez l'affliction dans laquelle je me trouve ; pourquoi m'avez-vous abandonné ? Je vois bien que mes péchés, c'est-à-dire, ceux de mon peuple dont je me suis chargé pour y satisfaire, comme s'ils eussent été les miens, m'éloignent de mon salut, c'est-à-dire, m'occasionnent la mort que je vais souffrir. (Consultez l'observation renvoyée à la fin de ce psaume.)

2. *Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies ; et nocte, et non ad insipientiam mihi.* Mon Dieu, je vous invoque le jour, et vous ne m'exaucez point ; je vous invoque encore la nuit, et je vous prie de ne point attribuer mes prières à l'indiscrétion et à l'imprudence.

3. *Tu autem in sancto habitas, laus Israel.* Vous demeurez dans votre sanctuaire, vous, qui êtes l'objet des louanges d'Israël, par le nombre des grâces que vous lui avez accordées ; mais il semble en ce moment que vous ne voulez point m'exaucer.

4. *In te speraverunt patres nostri ; speraverunt, et liberasti eos.* Nos pères ont espéré en vous, et vous les avez délivrés. Le Sauveur parle ici de la rédemption qu'il apportait lui-même par sa mort aux pères de l'ancienne loi.

5. *Ad te clamaverunt, et salvi facti sunt ; in te sperave-*

runt, et non sunt confusi. Ils ont crié vers vous, et vous les avez sauvés ; ils se sont confiés en vous, et ils n'ont point été confondus.

6. *Ego autem sum vermis, et non homo ; opprobrium hominum, et abjectio plebis.* Voilà qu'on ne me regarde plus comme un homme, mais comme un ver de terre ; je suis devenu l'opprobre des hommes et le rebut du peuple.

7 *Omnes videntes me, deriserunt me ; locuti sunt labiis, et moverunt caput.* Tous ceux qui m'ont vu en ce misérable état, se sont moqués de moi ; ils parlaient contre moi, et m'insultaient en remuant la tête. Ceci fait allusion à ce qui est dit dans saint Matthieu ¹ : *Prætereuntes autem blasphemabant eum, moventes capita sua.*

8. *Speravit in Domino, eripiat eum ; salvum faciat eum, quoniam vult eum.* Ils disaient : Il a mis son espérance dans le Seigneur ; que le Seigneur le délivre, puisqu'il le veut, et qu'il le protège. C'est encore ce que rapporte saint Matthieu : *Confidit in Deo, liberet nunc, si vult, eum.*

9. *Quoniam tu es qui extraxisti me de ventre ; spes mea ab uberibus matris meæ.* C'est vous, ô mon Dieu, qui m'avez retiré du sein de ma mère et de ses mamelles ; et depuis lors, je mets en vous toute ma confiance.